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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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DHIENAVE PERSONALE

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE

Nr22 Yy l Prot Tirané, mé 02 /Y4 /2021
5

VENDIM

Nr.20 ,daté O4. 4 2021
PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né mbéshtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) t&€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Res Publica™ (né vijim “ankuesi”) ka depozituar prané Zyrés s¢
Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim
“Komisioneri™) ankesén nr. 224 Prot., daté 28.01.2021, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyrtare”. Kundér Autoritetit
Publik/Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé (né vijim “Autoriteti Publik™).

Ankuesi, né cilésiné e kérkuesit, népérmjet e-mail-it daté 02.12.2020, depozituar né&
adresén elektronike suela. huta@parlament.al, ka kérkuar t'i vihet né dispozicion kopje e
opinioneve/rekomandimeve t& dhéna nga EURALIUS pér projektligjet/ligjet. si vijon:

- “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjiin nr. 8116, daté 29.03.1996 “Kodi i
Procedurés Civile i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;

- “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjygésore” dhe “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligiin nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”;

- “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8331, daté 21.04.1998 “Pér ekzekutimin
e vendimeve penale”, i ndryshuar;

- “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8328, daté 16.04.1998 “Pér té drejtat
dhe trajtimin e té dénuaréve me burgim dhe té paraburgosurve ", 1é ndryshuar;

- “Kodi i Drejtésisé pér té Mitur";
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- "Pér shérbimin e Provés":

“Peér tarifat dhe shpenzimet givgésore né Republikén ¢ Shgipérise ”;

- "Pér provimin e shtetit pér profesionin e juristit” dhe “Pér strategjiné e Edukimit
Ligjor té Publikut né Republikén e Shqipérisé”;

“Pér ndihmén juridike"':

“Peér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10031, daté 11.12.2008 *Pér shérbimin
pérmbarimor privat”, té ndryshuar.

N& mungesé té njé pérgjigje nga Autoritetit Publik, me pretendimin se &shté cenuar né té
drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankim prané Komisionerit duke i kérkuar
ushtrimin e kompetencave gé i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies s¢ informacionit.

Komisioneri pas shqyrtimit paraprak t& ankesés, bazés |j gjore dhe rrethanave té faktit té&
paraqitura né t&, vlerésoi se ankesa pérmbush kriteret formale ligjore, t& pércaktuara né
nenin 24 & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” (né vijim, “LDI™).

Né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢Eshtjes, si hap paraprak pérpara
martjes s¢ vendimit, né pérputhje me nenin 10 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé™, i cili parashikon: “Organi publik siguron gé
1¢ gjitha palét dhe persona té tjeré té pérfshiré né proceduré té jené né gjéndje té ndjekin
dhe té mbrojné té drejtat dhe interesat e tyre ligjoré né ményré sa mé efektive dhe 1¢ lehté
1€ jeté e mundur”, Zyra e Komisionerit, me shkresén nr. 224/ 1 prot., daté 15.02.2021 ka
kérkuar nga Autoriteti Publik géndrimin lidhur me ankesén e paragitur.

Né& vijim, Autoritetit Publik me shkresén nr. 537/1 Prot., daté 22.02.2021, regjistruar
prané Zyrés sé¢ Komisionerit me nr. 224/2 Prot.. daté 22.02.2021, ka informuar ndér t&
tiera se: “...Né pérputhje me nenin 15, shkronja “c”, “Nevoja pér t'u konsultuar me
autoritete 1¢ tjera publike pérpara marrjes sé njé vendimi pér plotésimin ose jo té
kérkesés”, t¢é LDI, Kuvendi i Shqipérisé i éshté drejtuar pér konsultim EURALIUS lidhur
me  konfidencialitetin e  pérmbajties  dhe bérjen  apo jo publike ¢
opinioneve/rekomandimeve té dhéna nga EURALIUS pér projekiligje/ligiet. Kuvendi,
bazuar edhe né opinionin e dhéné nga EURALIUS, ka informuar Qendrén “Res Publica”
se mbéshtetur tek 1¢ dhénat kontraktuale ¢do korrespodencé apo mendim ligjor gé lidhet
me projektin, duhet té konsiderohet dhe mbetet konfidencial, "

Pas pérgjigies sé sipércituar, ankuesi ka vijuar me ankimin nr. 224/3 Prot., daté
08.03.2021, duke theksuar ndér t€ tjera se: “...Ky géndrim i mbajtur nga ana e autoritetit
publik éshté i gabuar. Informacioni i kérkuar nga ana joné lidhet me
opinionet/rekomandimet e dhéna nga EURALIUS né lidhje me projekiligje/ligje, pra nuk
kané té béjné me té dhéna konfidenciale sa i pérket marrédhénies konktraktuale qé ka
Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé me EURALIUS,

Po né kété shkresé, autoriteti publik, informon se té gjitha opinionet apo rekomandimet
publike 1é dhéna nga EURALIUS, mund t'i gjeni né Jagen e internetit t¢ EURALIUS.
Informacioni i kérkuar nga ana joné éshté publik, dhe lidhet pikérisht me opinionet apo
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rekomandimet publike 1¢ dhéna nga EURALIUS pér projekiligjet dhe/ose ligjet, dhe si i
tillé duhet té jepet nga ana e autoritetit publik.

Gjithashtu theksojmé se, duke gené se ligjet jané té detyrueshme pér tu zhatuar né vendin
toné, éshié né interes 1¢ publikut té informohet né lidhje me procesin e konsultimit dhe
miratimit té tyre népérmjet njé procedure transparente nga ana e autoriteteve
kompetente”.

Né vijim, Zyra e Komisionerit kérkoi nga Autoriteti Publik géndrimin pérfundimtar né
lidhje me két€ ankesé.

Autoriteti Publik. me shkresén nr. 877 Prot., daté 25.03.2021, regjistruar prané Zyrés s¢
Komisionerit me nr. 224/4 Prot.. daté 25.03.2021, argumentoi qéndrimin pérfundimtar
duke sqaruar ndér 1& tjera se: “...Né vijim té shkresés nr. 146/20 Prot., daté 17.11.2020,
Qendra “Res Publica”, bazuar né LDI, né nenin 17 pika 6 “Nése kufizimi prek vetém njé
pjesé té informacionit té kérkuar, pjesa tjetér nuk i refuzohet kérkuesit ", propozon
mbulimin e informacioneve konfidenciale dhe vénien né dispozicion té pjesés Ijetér 1é
informacionilt.

Sikurse jeni né dijeni, né pérputhje me nenin 15 shkronja “c”, té LDI, “Nevoja pér t'u
konsultuar me autoritete té tiera publike pérpara marrjes sé njé vendimi pér plotésimin
ose jo té kérkesés”, Kuvendi i Shqipérisé i éshié drejtuar pér konsultim “EURALIUS”,
lidhur me konfidencialitetin e pérmbajtjes dhe bérjen ose jo publike 1
opinioneve/rekomandimeve té dhéna nga EURALIUS pér projekiligjet/ligjet.

Né pérgjigie 1¢ késaj kérkese, EURALIUS, informon mbi géndrimin e IRZ-sé, né
pozicionin e kontraktorit kryesor té EURALIUS si dhe Delegacionit té Bashkimit
Europian né Shqipéri lidhur me kété ¢éshije ku sqarohet se ¢do korrespodencé apo
mendim ligjor i dhéné nga EURALIUS, duhet 1¢ konsiderohet dhe mbetet konfidencial,
pasi EURALIUS i jep kéto opinione, mendime, komente pér projekiligie/ligie gjaté
procesit té konsultimit té tyre, bazuar né njé marréveshje kontraktuale gé ka me IRZ dhe
Delegacionin e Bashkimit Europian né Shqipéri, sipas té cilés ¢do korrespodencé apo
mendim ligjor i dhéné, duhet 1é konsiderohet dhe mbetet konfidencial, jo vetém nga ana
e paléve né marréveshje por edhe nga pérfituesit. Né kété rast, Kuvendi i Shqipérisé éshté
njé nga institucionet kryesore pérfituese té kétyre opinioneve té dhéna nga EURALIUS.

Sa mé sipér, duke respektuar géndrimin e EURALIUS. IRZ-sé dhe Delegacionit té
Bashkimit Europian mbi kété ¢éshtje, Kuvendi si institucion pérfitues merr pérsipér té
ruaj konfidencialitetin e ¢do informacioni pavarésisht nga forma, e shkruar apo e folur
dhe si rrjedhojé jemi té mendimit se opinionet/rekomandimet e dhéna nga EURALIUS
pér projekiligje/ligje, duhet 1é konsiderohen dhe mbetem konfidenciale.”

Pas konsultimit t& legjislacionit pérkatés dhe dokumentacionit té administruar gjaté
hetimit administrativ, Komisioneri vleréson se argumentet e parashtruara nga Autoriteti
Publik pér mos vénien né dispozicion t&é dokumentacionit nuk géndrojné.

Autoriteti Publik, ka sqaruar vetém se ka kérkuar nga EURALIUS opinion né lidhje me
vénien né dispozicion té kétij dokumentacioni. Gjithashtu, ka informuar mbi qéndrimin e
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IRZ-sé, né pozicionin e kontraktorit kryesor t&¢ EURALIUS si dhe Delegacionit t&
Bashkimit Europian né Shqipéri lidhur me ké&te ¢&shtje ku sqarohet se ¢do korrespodencé
apo mendim ligjor i dhéné nga EURALIUS. duhet t& konsiderohet dhe mbetet
konfidencial pasi EURALIUS i Jep kéto opinione, mendime. komente pér
projektligje/ligie gjaté procesit & konsultimit & tyre, bazuar né njé marréveshje
kontraktuale q& ka me IRZ dhe Delegacionin e Bashkimit Europian né Shqipéri.

Nga shqyrtimi i dokumenteve bashkélidhur, konstatohet se Autoriteti Publik. nuk ka
vendosur né dispozicion né cilésiné e provés kopje t& késaj marréveshje apo ¢do akt tjietér,
duke mos provuar né kété ményré se gshté pérpara kufizimeve té nenit 17 t& LDI.

Né kéto kushte, Komisioneri vleréson se argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik pér
mosdhénien e dokumentacionit nuk rezulton i bazuar né ligj. Pér mé tepér, edhe nése do
t¢ kishte aspekte konfidenciale. né frymén e pikés 6 t& nenit 17 & li gjit nr. 119/2014 “Pér
té drejtén e informimit™, sipas té cilit “Neése kufizimi prek vetém njé pjesé 1é informacionit
1¢ kérkuar, pjesa tjetér nuk i refuzohet kérkuesit. Autoriteti Publik tregon qarté pjesét e
dokumentacionit pérkatés qé jané refuzuar, si dhe né bazé té cilés piké 1é kétij neni éshté
béré ky refuzim”, Autoriteti Publik, duhet t& kishte vlerésuar kufizimin e pjeséve t&
opinioneve/rekomandimeve té cilat sipas gjykimit t& tij i nénshtrohen kufizimeve t&
trajtuara mé sipér, duke véné né dispozicion t& kérkuesit pjesén tjetér t& tyre.

Né€ nenin 2, t& LDI parashikohet se: “Autoritet publik” éshté ¢do organ administrativ i
parashikuar né legjislacionin né fugi peér procedurat administrative, organet ligivénése,
givgésore dhe ato 1é prokurorisé sé ¢do niveli, organet e njésive 1é geverisjes vendore 1é
¢do niveli, organet shtetérore dhe entet publike, 1¢ krijuara me Kushtetuté ose me ligi”.
NE& kuptim & kétij parashikimi, Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé &shté Autoritet Publik
dhe subjekt i LDI. pér rrjedhojé detyrohet pér zbatimin e tij, duke garantuar njohjen e
publikut me informacion né kuadér t& transparencés.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, informacioni i kérkuar né parim pérmbush
kérkesat e pikés 2, t& nenit 2, t& LDI né té cilén parashikohet se, “informacion publik”
konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe formati, gjaté ushtrimit
1¢ funksionit publik pavarésisht nése éshté peérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”.

N& kéto kushte, informacioni i zotéruar nga Autoriteti Publik. i duhet véné né dispozicion
kérkuesit né pérputhje me pikén 6 t& nenit 17 t& LDI.

Né pikén 3 t€ nenit 3 & ligjit t& sipércituar parashikohet se. “C'do person ka 1¢ drejté té
njihet me informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje
1€ tij né¢ formén ose formatin qé mundéson akses té ploté né pérmbajtien e
dokumentacionit ™,

Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar éshté njé prej t€ drejtave themelore té njeriut, e
parashikuar né nenin 23 t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé. Kjo e drejté duhet
par€ e lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si njé shtyllé tjetér
themelore e shtetit té& s& drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte n& interesin e t& dy paléve.
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PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) té pikés 5 t& nenit 24. nenit 10 dhe 12 t& ligjit nr. 1 19/2014
“Pér 1& drejtén e informimit”, shkronjén a) té pikés 1 t&€ nenit 18 t& ligjit nr. 49/2012
“P¢r organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative™, i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin e ankes&s nr. 224 Prot., daté¢ 28.01.2021 t& Qendrés “Res Publica™,
pérfaqésuar nga z. . kundér Autoritetit Publik “Kuvendi i Republikés
s& Shqipérisé”, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje
té dokumenteve zyrtare”.

2. Urdhérimin e Autoritetit Publik. pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit sipas
kérkesés pér informacion daté 02.12.2020, duke respektuar kufizimet, né pérputhje
me pikén 6 t& nenit 17 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, konkretisht:
(kopje e opinioneve/rekomandimeve t& dhéna nga EURALIUS pér projektligjet/ligjet,
si vijon:

- “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjiin nr. 8116, dat¢ 29.03.1996 “Kodi i
Procedurés Civile i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;

- “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjygésore” dhe " Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 7895, dat¢ 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”;

- “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8331, dat¢é 21.04.1998 “Pér
ekzekutimin e vendimeve penale”, i ndryshuar;

- “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8328, daté 16.04.1998 “Pér ¢ drejtat
dhe trajtimin e té dénuaréve me burgim dhe té paraburgosurve”, té ndryshuar;
“Kodi i Drejtésisé pér té Mitur";

“Pér shérbimin e Provés”;

“Pér tarifat dhe shpenzimet gjvgésore né Republikén e Shqipérisé”;

“Pér provimin e shtetit pér profesionin e juristit” dhe “Pér strategjiné e Edukimit

Ligjor té Publikut né Republikén e Shqipérisé”;

- “Pér ndihmén juridike”;

- “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjiin nr. 10031, daté 11.12.2008 “Pér

shérbimin pérmbarimor privat ", té ndryshuar), brenda datés /3 . 4 .2021.

3. Kundér kétij vendimi palét kané té drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 t& Ligjit nr. 119/2014 “Pér
té drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot né dat¢ O4,. 4 .2021.

KOMISIONERI /e
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